
.......................................................... ~~~~ .................. ~~ ....................... ~ ....... ..._.. ............................. ..._.. ........ .............. ,,..,., ............................... .-.· .................................... .._......_,.,..., ....... .....,.,,.,,,, ............................................................... ...... · ...................... ,..., .......................................................................................... ....,,,..., ............................................................................ ........ 
..._.. .................................................................................. .._.. ...... ......,~ ....................... .-..c .............. ......, .................................... ....... ·----------------------------,..., ........................ ,.,.,, ................................................... """" .................................................................................................................. ........ 

VTEI 
6 

1985 VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

................................................................................................................................................................................................................ _..., ........ ....... ............................. ,,,_, .......................................................... .....,. ....................................................................................... ,._, ......... ,,,. 
~~ .................... ~ .................................................. ~~~~ ................................................................................ ~ ............... ...., ....... ~ ....................... ....._. . ........................ ......., ,,...,,,„ ................. "'-" ....................................................................................... „ ........ ,,.., ............................................................................... ,,.,., .............. ,...., ........................................................... ,,.,., ........ ~ .............. ,..., ........ ,,..,, ................................................................. ,,..,,,, ....... ___. ............................... ..-.. ........................................... .-



O B S A H 

Vyznamenání nejlepších pracovník~/ V.Beroušek/ ••• •• • 205 

Slavnostní aktiv I -red .-/ •••••••••••••••••••••• •••••• 210 

VODN! TOKY A N~DR2E 

Kryologické zhodnocení zimního období 1984/85 

I V. Matoušek I .... ..... ..................... .... .. . ... 212 

~ešení resortního ďkolu "Zlepšování kvality vody" 

I M, Sedlák I .............. ... ........... .. ............ 222 

ODPADNf VODY 

eistírna odpadních vod v Domažlicích 

I J.Sesták I ........................................... 225 

Spotřeba elektrické energie na malých eov 

/ M.Kos / •••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••. •• • •• 233 

Z~SOBOV~N! VODOU 

Zásobování Prahy pitnou vodou v zimním období 1984/85 

I J. Kaňák I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 3 7 

SOUBORNt INFORMACE 

Academia film Olomouc / -red.-/ · •••••••••••••••••••••• 241 

šedesát let ing.Josefa Vančury/ v.okrouhlický I ...... 247 

Na 3.straně obálky kresba E.Sourka 

VYZNAMENÁNÍ NEJLEPŠÍCH 

PRACOVNÍKŮ 

ing. V. Berou š ek, MLVH ~ S R 

1'láročné cíle hospodářského a sociálního rozvoje, stanove

né usnesením XVI. s jezdu KS~ v Hl•vnich smě r ech hospodářského 

a sociálního rozvoje ~SSR na léta 1981 - 19B5, vyžaduji vše

stranně využívat iniciativy pracujících. K jejímu dalšímu roz

voji a k dosahováni příklad n ých pracovních výsledků je nutné 

účinně užívat hmotných i morálních forem oceněni, podporují

cích efektivnost a kvalitu práce při současném zvyšováni úspor 

ve spotřebě surovin, energie a materiálů. Nejvyšším výrazem 

tohoto oceněni jsou státní a resortní vyznamenáni, jež byla 

letos nejlepším pracovníkům odvětvi předána na slavnostním ak

tivu, jenž v jubilejním roce 40. výročí osvobozeni ~eskosle

venska sovětskou armádou uspořádali ministr lesního a vodnihó 

hospodářství ~SR a př e dseda českého výboru odborového svazu 

pracovníků dřevoprůmyslu, lesního a vodního hospodářství. 

Na tomto aktivu přijali nejlepší pracovnici resortu z ru

kou s . ministr a a s. předsedy odborového svazu oceněni svých 

přístupů k plněni ú kolů na pracovišti 1 podílu na v e řejn é m ži

v o tě. 

Na akt i vu b yli v yznamenáni 383 jednotlivci a je de n kolek

t iv, c ož představuje počet cca o 50 % v yšší opro t i minulým lé

t ů m 7 . pětiletk y . Bylo to celkem 17 státních vyz namenáni, dvě 

č e stná uznáni a 365 resortních vy znamenáni. 

- 205 -



Státní ~yz namenání jsou udělována občanům ~SSR za jejich 

dlouholetou a obětavou práci v revoluč n ím dělnickém hnut í, ve 

stranickýc h a veřejných funkcích, za zásluhy o vítězství so 

cialismu , za vynikající výsledky v práci a vytváření trvalých 

hodnot na poli hospodářské výstavby , v rozvoji vědy a techniky 

nebo za příkladno u obětavost a statečnost v občanském životě. 

Resortní vyznamenání ke květnovým dnům se udělují za do

cílení vynikajících pracovních výsledků a mimořádných výsledků 

v oblasti vědeckotechnického pokroku . Udělení ~P~~nvch odznaků 

ministra a českého výboru odborového svazu pracovníků dřevo

průmyslu, lesního a vodního ho spodářství vyjadřuj e uznání a 

ocenění zásluh pracovníků resortu, kteří se svou příkladnou 

-prací a politickým postojem při zabezpečování úkolů národního 

hospodářstv~ přičinili o docíle ní příznivých výsledků a dále 

za technickou tvů rč í práci a iniciativu autorů úspěšn ýc h vyná

lezů a zle pš ovac íc h návrhů . 

Sl av nostní předání vysokých vyznamenání pracujícím resor

tu je výz namn ým oceněním výsledků iniciativy a zásl uh v budo

vání socialistické spo le č nost i, jako ž i dalším podnětem k roz

voji praco vní, politické a veřejné aktivity vše ch pra cov níků 

obou odvětví. 

V odvětví vo dn í ho hospodář s tví b yla propůjčena k 1. a 9 . 

květnu 1985 za hospodářskou činnost tato stát ní vyznamenání: 

~ád prá ce - kolektivu pra covníků ~eského hydrometeorologického 

úst avu v Praze (pře dáno v předvečer 1 . máje presi

dentem republiky ) 

Za zásluhy o výstavbu - ing . Josefu Vanč urov i, náměstku mini

stra le sn ího a vodní ho h ospodářství 

~ S R 

Za vynikající práci - Ja r oslavu Ka šparovi, dlažd i či Povodí Vl

tavy, závod Berounka 

- ing . Josefu Lejskovi, řediteli podniku 

Vodohospodářský ro zv oj a výstavba Praha 

- 20 6 -

- ing', Ladislavu Novákovi, řediteli závodu 

Karlovy Vary podniku Povodí Oh ře 

- Václavu Novotnému, oprav áři stavebních a 

s ilničních s trojů závodu Chcmutov po dni

ku Povodí Ohře 

~estné uznání vlády ~SR Za rozvoj národních výborů I. stupně 

ing. Eugen u ~ehořovi, vedoucímu tec hn ic

koprovozní ho odboru ministerstva lesního 

a vodního ho s podátství CSR 

Resortní m v yz nam e náním byl i o ce něni tito pracovníci z odvětví 

~odn ího h os pod ářství : 

Průkopník soci ali stické práce doc . RNDr. i ng. Vladislav 

Kříž , CSc . - vedoucí vědecký 

pracovník Ceského hydrome

teorologického ústavu, poboč

ka Ostrava 

~est ný titul Nejlepší pracovník MLVH CSR obdr že li : 

z Povodí Vltavy ing . z. Grygar, J . Krupka, F. Kulhánek, A. Le

gát, M. Lexová, A. Matěj ka , K. Průcha; z Povodí Ohře J. Hře

bík, M. Lasota, M. Vesel ý ; z Povodí Lab e L. Jebavý, A. Kříž, 

J . Kubina; z Povod í Moravy ing. J. Kux, S . Novák, M. Nuzík ; 

z Povodí Odry D. Bena , A. Hubl, V. Jež; z Vodohospodářského 

rozv oje a v ýs tavby ing . K. Sakař, ing. R. Váiía; z Hydroprojek

tu ing. B. Horáková, ing. M. Nerudová, ing. L. Novák; z Vý

zk umn éh o ús tavu vodohospodářského ing. E. Hanslík, CSc., ing. 

M. Král; z CHMÚ RNDr. L. Coufal, N. Sl abá, p. g.; z Vodn íc h 

zdrojů, n . p . A. Sádlo , S . Sys , M. Vohradník; z Vodohospodář

s ký c h opraven a strojíren A. Kubeš a V. Rataj. 

Z orga niz ací vodního hospodářství, řízených národními vý

oory, to byli: z Pražských vodáren J. Béza, S . Cendelín, V. 

Kle čák, J. Křivánek a z PKVT V. Krej č ík a M. Patravský. Ze 

Stře doče s ký c h vodovodů a kanalizací V. Bat yst a, M. Dobr ý, J. 

Hendrych, J. Kolátor, L. Mejstřík, V. Sv oboda. Z Jihočeských 

vodo vodů a kanalizací S . Choutka, B. Shánělec, J. Š imků, F. 

- 207 -



Zavadil. Ze Západočeských vodo~odů a kanalizací H. Haring, K. 

Kopp, V. Mošner, R. Pejchar, J . S hejbal , J . Vlach , F. Votava. 

Ze Severočeských VaK J. Bla žek , J. Ceský, J. J avornický, J . 

M&lý, š. Mědáš, J. Vodič ka, M. Tr č ka, A. Vý borný. Z Východo-

českýc h VaK L. Be ne š, J. Cernohous, B. Cervinka, in g. L. Fo-

rejtek, J. Hofman, F. Novo tný, J. Ouhrabk a, L. Vo lhe jn, V. 

Ždárek. Z Jihomoravsk ýc h vodovodů a kanaliz ací J . Cer ný, · M. 

David, Z. Dvořáček, F. Hubáček, J . Krčil, M. Kříž, J. Musilo-

vá , i ng. a·. Muller, in g. Z . Ne umann, ing. F. Roup&. Ze Severo

moravských VaK J. Gallus ová, K. Herb s t, V. Hyža, R . Kovařík, 

~I. Macáková, J. Mrk v ánek, J . Sc hrom, ing. J. Střo ndala, J . 

Škývara, Z. Vaverka, R . V i cha , A. Friedlová. Dále ing. V. 

Vučka - hlav . inspektor SVI a prac~vní ci MLVH CSR - ing. J. 

Dvořáková, ing. H. Růžičková a ing . L . švec . 

Cestný titul a vyznamenání Zasloužilý pracovník MLVH CSR ob-

drželo 25 pracovníků z odvětví vodního hospodářství: 

M. Dr11ková z Pov . Vltavy, F . Truhlář z Povodí Ohře, ing . J . 

Paul z Pov . Labe, i ng . J . Ulma z HOP, ing . V. Sotorník, CSc . 

z VÚV, ing . J . Pitner z CHMÚ, J . Malý z VHOS Písek, J. Béza a 

J. Rychtrmoc z Pražských vodáren, S. Houfek z podniku PKVT, 

L . Kaše ze Středočeských VaK, ing . K. Cha rvát, J . Mu s il a K. 

Rokůsek z Jihočeských VaK, ing . J . Benda a A. Rytíř ze Zápa

d očeských VaK, L. Hora, ing . J . Tichý a J . Votruba ze Se ve.ro

českýc h VaK, M. Capek z Východočeských VaK , B. Běhounek, V. 

Doležal,., S . Kolář_ a O. S tráníková z Ji h omoravských VaK , K. 

Jančik ze Severomoravských VaK . 

Za úspěšnou činnost v odborné, teoreti cké a pólitické 

připravě obdržel re so rtní vyznamenáni Vzorný u čen MLVH CSR O . 

Svrček ze SOU Vysoké Mýto, kde se připravuj e pro závo d Olo 

mouc Povodí Moravy . 

Všem vyznamenan ým blahopřejeme, děkujeme jim za jejich 

příkladné praco v ní výsledky a angažovano s t a o s tatní praco v -

níky odvětví vyzýváme k ná s ledování jejich příkladu . 

- 208 -

Ob r. l : Pohl ed na č e s tné pře d sednic tvo a kti vu 

Obr . 2 : Mini s tr LVH CS R ing . F . Kalina předává vy z n a menáni 

( obě f oto O. Karlíková ) 

- 209 -



SLAVNOSTNÍ AKTIV 

~ačátek května bývá vždy příležitosti k rekapitulaci dosa

žených pracovních výsledků a oceněni zásluh nejlepších pracov

níků. Ministerstvo lesního a vodního hospodářství proto každo 

ročně pořádá slavnostní aktiv u příležito sti propůjčeni státních 

a resprtnich vyznamenáni. Letos se tento aktiv konal 12. května 

v místě netradičním - ve společenském sále Paláce kultury v Pra-

ze. 

Hlavni proj ~v na tomto aktivu, jehož se zúčastnili i před

seda odborového svazu zaměstnanců lesního a vodního· hospodářství 

s. J. Zápotocký, vedoucí odděleni ÚV KS~ ing . M. Kudela a da l ší 

funkcionáři MLVH, stranických a odborových organizaci, přednesl 

ministr lesního a vodního hospodářství ing . Franti še k Kalina . 

Vzpom něl v . něm 40. výročí osvobozeni našich zemi a přede 

vš ím 9. květen - den osvobozeni Prahy a ukončeni i I. světové vál

ky, uctil p am á tk u všech, kdož v bojích o naši svobodu padli. 

Po té poděkoval všem vyznamenaným za jejich obětavou práci . 

Pod ro bně z hod n otil vývoj v naši zemi za uplynulých 40 let a vy 

zdvihl všec hn y dos ažené hodnoty . Po charakteristice úspěchů prů

mysl u a země d ě l ství p řešel s. ministr k problematice resortu. 

Za · základ n í předp o kla d dosažených úspěchů označil vznik dvou sa

mostat n ých od v ětvi, pečujících o životní prostředí - lesního a 

vodního h ospodářství (v roce 1967 k nim je š tě přibyla i ochrana 

ovzduší). 

Rozhodující podmínkou vybudováni naše ho lesního hospodář

ství byla dle jeho slov s ocializace lesního ho ~po dář stvi . . sriu 

druh ministr zevrubně zhodnotil problematiku lesního ho spodář 

s tví a poté se zabýval úspěchy a úkoly vodního ~o s podář s tvi, za 

jehož základní úspě c h o z načil fakt, ž e s e nestalo limitují c ím 

210 -

faktorem ro zv oje našeho národního hospodář ství. Dále podrobně 

charakterizoval vývoj na še ho vodního hospodářství za 40 let 

vzrostl např . objem nádrži 16x a spotřeba vody na l obyvatele 

stoupla z 124 l / d na 400 l / d . 

Další ex tenzivní rozvoj našeho vodního hospodář s tv1 JlL 

vš ak není moiný - je proto nutno přejít k rozsáhlým intenzifi

kačním a raciona lizačním opatřením, před!;lvšim v likvidaci odpad

ních vod ( zaostá vá výstav ba čistíren o dp . vod) a v zásobováni 

obyvatel vodo u. 

V závěru svého proj e vu však soudruh ministr vyjádřil pře 

svědčeni, že cíle, stanovené pětiletým plánem, r e sort splní. Do

káže to př e d evš ím za pomoci pracovníků, kteří trvale překraču ji 

své pracovní úkoly, př emýš lejí o své práci, zlepš ují stávající 

pracovní postupy a s nažf s e pro toto novátorství získat i sv é 

spolupracovníky . 

Všem takovým pr acovn íkům soudruh ministr ještě jednou po

děkoval a poté předal nejlepším z nich státní a resortní vyzna

menán i. 

- re d. -

Na Savarokrymak4m kandtu1 ktar~ •• tann• v dltc• 400 kilo~ 
m•tru, byl uv•d•n do provo•u dallt ~ •• k druhl adati - kompl•z 
mohutných a.rpactch •tanic . 

Cerpdnt vody • hlavntho kandlu do novl ho aajiltujt atyři 
a•rpact stanic•, • nichl kaldd doddvd ato kubických metru vody 
aa sekundu. Cinnost vlach aarpactch etanic j e automaticky ayn
chronisovdna. Valkerl vybavant a technickl sařt•an t •• omaailo 
tentokrdt pou•• na v ýrobky aovl takých advodu, 

Po dosalant n•jvy~ltho bodu vtlkd voda do novlho pomocnl
ho kandlu, ktarý napdjt aav t alovanou plochu 80 000 hektaru dřt
va such ýc h pud . Voda ro vnll naptnt přehradnt nddrl , kterd bud• 
aaba•peaovat adaobovdnt mlat a ldant Krymu. 

- 211 -



vodní toky a nádrže 

Kryologické zhodnoc~ní 

zi mního ·období 1984/85 

ing . V. Matoušek, DrSc . ,VÚV Praha 

' ' 
S tuden é zimní období přiná ší potíže a zvýšené pr ovozní ná

klady v ce l é řadě odvětví národního hospodářství. Takové zimní 

období je pak předmětem naše ho zájmu a s na ž ím e se je hodnotit a 

porovnávat s př edc ho z ími. Zaměření těchto hodnocení a porovnání 

se li š í podle ře še n é prob le matiky. So učástí t é měř vš ech hodno

ceni bvvaji údaje o teplotách vzduchu a jeji ch porovnáni s dlou

hol e tou řadou po zor ování, čímž můžeme objektivně posoudit zimní 

období z meteorologi cké ho hl edis ka. 

Zimní období 1984 / 85 patří k těm, která si z&s louž1 na š i 

po zo rnost a bli žš í vyhodnoceni. Struč n é hydromet eoro logické 

zhodnocení tohoto období podal dr. V. Kakos v č lánku "Hy drome

teorologické z hodn ocení z imního období 1984/ 8 5", zveře jněn é m 

v předchozím čísle tohoto čas opisu, a proto se mů že me v tomto 

příspěvku omezit jen na vla s tní kryologické zhodnocení. 

V průběhu zimního období 1984/ 85 se vys kytla dvě dlouha 

mrazivá období . První mrazivé období začalo 23 . prosince 1984 

a skončilo 22 . ledna 1985. Velmi tuhé mrazy se vyskytly ve 

dnech 4. - 14. ledna .• i \185. Druhé .mrazivé období začalo 7. úno

ra 1985 a tr valo do 23. února . Mrazy v tomto období vyvrcholi

ly 12. února, kdy průměrná denní teplota vzduchu v nížinných 

oblastech Labe a jeho přítoků byla kolem - 16,5°c. Mezi těmito 

dvěma mrazivými obdo bími bylo relativně teplé počasí, kter é 

vyvrcholilo 1. a 2. února, kdy průměrné denní teploty vzduchu 

v níži nnýc h oblastech dosahovaly hodnot kolem 7° C. Teplé poča

sí přerušilo začátkem února na v ětši n ě toků výskyt zá mrzu a 

hladiny se uvolnil y od l edu . S příchodem druh é ho mrazivého ob

dobí se začaly nově objevovat po čáteč ní ledov é jevy . V zimním 

obdo bí 1984 /85 j s me proto měli možnost po zorovat dvě období 

výskytu ledu na tocích . Tat o období si v š ak z hledisk a výskytu 

druhu ledových jevů byla velmi podobná - byla c harakteri stick á 

rozsáhlým zámrzem toků většinou ledovou celinou. Zajímavé b yly 

ledové procesy v obd obí teplého počasí, které na většině toků 

vyvrcholily odchodem ledu. Tento v minulosti častý ledový pro-

ces jsme neměli možno s t pozorovat na na š ich tocích vice než 

20 let . 

Z á m r z a c h o d 1 e d u 

Téměř po celé zimní období 1 984/85 se v tocích vyskytova

l y velmi mal é p růt ok y vody . Tato sk ut ečnost již předur č ila vý

skyt druhu l edovýc h jevů a proce sů . Za několik dnů po příchodu 

ce lodenní c h mrazů koncem prosince 198 4 zamrzly téměř všechny to

ky ledovou celinou. Zamrznutí na stalo větš inou za teploty vod y 

vyšš í než o0 c. Malá r ychlost vody za nízkých průtoků vody umož

ňuje, aby již za r elat ivn ě mírn ýc h mrazů při jasné obloze se 

hladina vody př echladi la na - l,1° C a zamrzla prvotním ledovým 

povlakem, kte rý je z ačátkem t vo rb y l edové ce liny. Proto j sme 

vět š inou na tocích nez aznamenali c hod ledu, kter ý nám způsobil 

tolik obtíží v zim á c h 1978 / 79 a 1981 / 8 2 , kdy se z a mrazů vy

s kytoval y velké průtoky vod y . 

Na českých tocích byl v zimním období 1984/85 zaznamenán 

chod ledu ve větším rozsahu jen na s třední a dol ní Ohři. Střed

ní Dhře má drsné koryto s velkým sklonem dna a její průtoky vo

dy nalep š ují nádrže Skalka a Jesenice. Proto se zde s chodem 

vni trovodniho ledu a tvo ř ením l edových nápěc h ů setkáváme v po 

s ledním dvacetiletí za každé ho déletrvajícího mrazivého poča

s í. 

- ll) -



Průtok vody v dolní Oh ři je ovlivňován nádrži Nechranice . 

Za mra zivého počasi počátkem led n a 1985 bylo ve snaze vyrobit 

co neJvice e lekt r ické energie v e lektrárně VO Nechranice vy-
3 -1 3 -1 • puštěno do toku 32 m . s vody ( Qa = 18 m . s ) . Za tohoto pru-

toku vody docház í na podstatné délce toku k rychlostem vody, 

které nedovoluji vznik ledové celiny . Chod ledu na dolní ·· ohři 

nastal 5. ledna 1985, kdy průměrná den ní teplota vzduchu po

klesla na - 11,2°c. Teplota vzduchu dál e poklesáv a la a v ran-

nich 

ty -

tru 

hodinách 7 . ledna 1985 dosáhla ve stanici Doksany hodno ~ 

21 2°c Za t ét o teploty vzduchu, velmi ma1lé rychlosti vě-' • •µ . 
a jasné oblohy částečně zamrzly postupně zdrže Libochovi-

ce, Hostenice, Křesín a Koštice. Ledové celiny se staly překáž

kou pro průchod ledové ka še a ve zd ržích se tvořil y ledové ná

pěchy. Do 11. ledna 1985 bylo ledovými nápěchy pokryto souvis

le téměř 49 km toku . Vni trovodn i led tvořící se v části toku 

nad nápěch y způsobil ucpáni odběrné ho objektu vody elekt rárny 

Počerad y. Přerušeni dodávk y vody si vyž ádalo krátkodob é výraz

né ome zeni výroby' elektrické e nergie. Provoz odběrného objektu 

byl obnoven uvolněním 

vypouštěného množství 

Snížením průtoku vody 

hlubinného ledu t rhavin ami a snížením 
3 -1 

vody z nádrže Ne chranice na 16 m .s 

se zmen ši ly rychlosti vody a vytvořily 

se podmínky pro zamrznuti toku v blízkosti odběr ného objektu. 

Tím bylo znemožněno tvořeni vnitrovodniho ledu. 

Déletrva jící tuhé 

sáhla větší tlouštky, 

byla její tlouštka kolem 

mrazy způsobily, že ledová celina do

než je u nás obv yklé. Na většině toků 

25 cm a na nádrží c h kolem 3 0 cm. Na 

plavebních kanálech středního Labe dosáhla v některýcn mí stech 

tlouštky až 50 cm; zde však b yla ovlivněna plavebním provozem 

v prvních dnech zámrzu. Plavidla rozlámala vzniklou celinu a 

vytvořené kry se při průje z du plavidel na sebe nasouvaly nebo 

podplouvaly pod neporwšenou celin u a tím se zvětšila i její 

celková tlouštka. 

I za druhého mrazivého období byly v tocích malé průtoky 

vody, a proto jsme se setkali i se stejným druhem ledov ýc h je-

- 214 -

vů. Výjimkou byl jen 4. únor, kdy po tepl é m počasí se srážka

mi p řišlo náhlé ochlazeni . Průtoky vody byiy v té době rela 

tivně velké, nízká teplota vody za krátkodobého mra zi vého po

časí pokle sla na o 0 c a v to cích nastal c hod vnitrovodniho le

du. Chod ledu se v ys kytl jen v tocích východních a středních 

~ech, kde byla teplota vzduthu nejniž.i , a trval většinou jen 

jeden den. v následujících dn.ec h · j.iž. opět • p_ří šl o oteplení a 

chod ledu us tal. Z ároveň rychle poklesáva-J.y průtoky vod y . Za 

příchodu druhého mrazivého období 7. února, ale hlavn ě 10. 

února, kdy z ačaly vznikat ledové jevy, byly průtoky vody ji ž 

opět malé. 

T á n a r o z p o u š t ě n i 1 e d .o v · é 

p o k r ý v k y 

So uvi sle zamrzlý tok s~ i za vel~i tepl é ho počasí uvolňu

je od ledu přirozeným způ ~b bem velmi pomalu . Le dová · "pokrývka 

izoluje vodní hladinu proti přij~u tepla z atmosféry a vodp pod 

iedem si u~r žuje stále teplotu kolem o0 t . Táni ledové pokrývk y 

pů sobení m teplého v zduchu a slunečního záření je velmi pomalé. 

Rozhodující vliv na její tání má rychle proudící t e plá voda. 

Jest.líže tok není zcela zamrzlý, voda- se v nezamrzlých úsecicti 

otepluje a proces táni ledové celin_y probíhá mnohem r yc hleji. 

Pomal é táni zcela za mr z lých ·toků jsme m ě li možnost pozo

rovat v období od 23. ledna do l: února a také kbncem února a 

začátkem března, kdy průměrné denní teploty vzduchu byly vyšěi 

n~1 o0 c. V teplém období na kon ci ledna ledová pokrývka v te

plotn ě neovl ivněných tocíc h přirozeně neodtála, ale byla roz

rušena vodou za zvý š enýc h. průtoků 2 . - 3. února, kdy nastal od

c hod ledu. Po druhém mrazi vé m období, tj. od. 24. únor-a, zLista

ly te plot nč neov.l ivněné loky zamrzlé vět š inou· až . do 16. „ března. 

l nten/ivní táni l edovr pokrýv k y nas tal o al za velmi teplého slu

ne t né ho po časf 16. b te ·zna, kd y b yl y ji ž uvo l něny od ledu úsek y_ 

toků s věU;i ry chlo sti vody u mohlo s e up .l al nit p ř irozené ote

plování vody v nezamr z l ýc h úsecích. 

- 21 5 -



S příchodem teplého počasí hrozí na z amrzlých tocích ne

b ezpeč í ledov ých -povodni. Za teplého počasí do chází k táni sně

hu a jestliže je toto táni intenzivni nebo j e doprovázeno deš 

tovými srážkami , zvý š í se výrazně průtoky vody v t ocíc h. Zamrz 

lé toky mají mnohem me nš i průto~nou kapacitu než nezamrzlé a 

ledov é povodně v z nik a jí již za menších pr ůto k ů . Abychom př e de 

šli ledovým povodním, s nažíme Ee l e dovou pokrývku co nejrych

l eji rozpusti t. Rychlého rozpou š těni do sa hu jeme velk ým pr ů to

kem relativně t e plé vod y . a toku pod nádrží lze využit toh o to 

poznatku o rychlém ro z pou š těni ledové pokrývky, nebot hluboká 

a obje mn á nádrž je zdrojem dostat e čn é ho množ s tví tepl é vody. lli

zením odtoku ze spodních vrstev nádrže l z e výra z ně ovlivnit pro

ces rozpou š těni l edové pokrývky na dolním toku a úspěšně řeš it 

ochranu území př e d ledo vým i povodněmi. (V so u čas no st i se t oho 

to způsobu oc hran y využívá na dolní Ohři a n a Tep l é v Karlových 

Va rech . ) 

o d c h o d l e d u a l edové z á c p y 

V zi mním období 1 98 4 / 85 j s me zaz nam ena li na většině naš ich 

toků odchod l edu. Nastal 2 . února, kdy se výraz n ě zvýš ily prů 

tok y vody v tocích . Pozvolné zvyšo váni průtoků zača lo 3 1. led

na v poledních hodiná c h a pokračovalo se zvě t šuj í c í se inten

zitou v ná s ledující ch dvou dnech . Pří č inou z v yš ují c í c h se prů 

tok ů vody b ylo intenzivni táni sně hu a mírné de štové sráž k y . 

Velmi po zorně pozorovali a z a z namenali odchod l e du pra

covnici podn ik u Povodí Vlta vy , provoz Bero un na dolní Ber ou n

ce. Po dr obnější údaje a informa ce j s me získali také o od c ho

du ledu na Sázavě, Cidlině a s třední Ohři . 

Před odchodem ledu b yla Berounka téměř souvisle zamrz lá 

ledovou ce linou. Na řece je soustav a mělkýc h j ezovýc h zdrži 

a skl on hladin y j e z a větších průtoků vody v ce l é dé lc e tok u 

téměř konstan tní . V dolním padesátikilometrovém úseku toku za 

čínal odchod ledu z a průtoku vody asi 120 m3 . s -l Začátek od 

chodu ledu b yl d~provázen průtokovou vl nou, která se poměrně 

- 216 -

rychle š íř i la tokem. V p~ofilu limni gra fu Beroun dosáhla výšky 

90 - 100 c m. Vlna tí mt o pr ofi lem p ro bíhala 4 hodin y . Postup vr

ch olu vlny odpovíd al postupu rozrušováni le dov é celiny v toku 

na kry . Ve Llouko vicic h ( ř . km 47) začal od c hod l ed u v 15,17 h, 

v Be r oun ě ( ř. km 35 , 6 ) v 1 7,17 a v Dolní c h ~ernošicich (ř . km 

8 ,1 ) v 19,0 5 . Souvi slý odc hod l ed u trval v Bero uně do ranních 

hodin 3 . ún o r a . Ledy v ce l é dé lce úseku toku procházely t é měř 

pl ynule a nikde se nevytvořila větší zácp a ani nenastalo roz

s áhlej š í v y břeže ní vody z koryta. 

Na Sá zavě probíhal odchod ledu jiným způso b e m . Sklon dna 

a hladiny Sázavy je na rozdíl o d Berounky ve lmi proměnlivý . Nej-

větší sklon má mezi Krhanicemi a Kamen n ým Pi'ivo ze m. V tomto úse 

ku také nastal odc ho d ledu nejdi'ive . V Kamenném Pi'ivoze byl za

zname nán 2 . února ve 4, 25 h . a na s tal za průtoku vo dy asi 60 

m
3 

. s-
1

. V krátk é m úse ku nad je zovou zdrži v Kamenné m Pi'ivoze 

v š ak na s tal odchod led ů ještě di'i ve . Ledové kry z r ozru š en é l e 

dov é celiny se zastavil y pi'ed pe vnou ledovou ce linou ve zdrži 

Kam en n ý Pi'ivoz, kupily se zde a vytvořily menši zá c pu . Po zvý 

še ni hladiny a zvět š eni pr ů toku se l e dová ce lina prolomila a 

ce lá zácpa se dala do poh yb u. Posunula se ní že po toku a zasta- · 

vila se v mí s tech s men š i r yc h losti v od y , kde by la také ještě ne

poru š ená ledov á ce l i na . Zde se celý proces opako val a došlo opět 

k posunuti led ové zácpy níže po toku . 

Lokál ní od c h od l e du doprovázen ý tvoi'enim me nš í c h z ácp vzni

kal v dal š í c h místech vý š e proti toku, a to v zá vislostina rych

lost i vody, čili průtoku vody a s klonu hladiny. Průtok vody se 

t rv ale zvětšov al a spolu s t ím se zvětšoval počet míst odchod u 

ledu a lokálních zácp. Od 17 h n astal v profilu Kamenný Přivoz 

již souvis l ý odchod l e du, při kterém byla krami pokryta celá 

hladina . V t é t o době b yl průtok vody v profilu Poříčí asi 110 

m
3

.s- 1 . Odch od ledu tr val v profilu Kamenn ý Př ivoz do večerních 
hodin 3 . února. Od 12 h vš ak hu stota chodu ledu poklesávala. 

- 21 7 -



Led ová zácpa , která se vytvořila 2. února ve 4 h ve z dr ži 

Kamenný Při vo z, se postupně posunovala dolů tokem a do 14 h po 

stoupi l a d o Pikovic . Za 10 h urazila 9 km. Oalši její postu pbyl 

mnohem pomalej ší. Vyústn1 traE Sázavy je o v livněn~ vz dutí m ná 

drže vr·ané ·na Yltav ·ě , které zas ahuje až do Pik ovic. V tomto úse

ku toku rychlost vody smě r em po t o ku rychl e kl esá v závislosti 

na zvětš·ujicfm se průtočném pro f il u. Celo zácpy postoupilo z Pi

kovic o 2,5 km n1 že z a 15 h a zastavi l o se 1 km před ústím Sá

zavy do Vltavy. Dal š ímu postupu zácpy za br ánila pevná ledová ce-
. 3 -1 

lina, která nebyl a rozrušena ani průtokem vody asi 180 m . s a 

zvýšen1m hladiny o 1,3 m. 

Za pevnou ledovou ce linou se vytvořila mohutná ledová zác

pa délky 4,4 km, v niž se nakupily ledové kry téměř z ce l é Sá

zavy. Jen velmi malá část ledových ker podplula nebo přet e kl a 

přes ledovou celinu a vnikla do Vltavy. Le dová zácpa způsobila 

velké zv y'šeni hladiny vody. Hladina do s áhl a v prof i lu l·ávky Pi -
. 3 -1 

kovice úrovně asi 50 l etě vod y , ačkoliv průtok 1 80 m . s je 
3 -1 

men š i než jednoletá voda ( Q ~ 198 m . s ) . 

K největšímu nakupeni ker v zác pě do š lo bezpro s tředně za 

jejím ·čelem. Zde ledové kry zasahovaly až na dno, ·i když hloub

ka vody zde by la až 5,4 m. Za tim t o n ejvětšim n ak upením, kter é 

by lo dlou hé asi 300 m, by l a již tloušEka ledo vé zácpy téměř kon 

sta ntn í - činila 2 až 2,2 m. 

Le d ové zácpy se vytvořily i na jiných tocich . Nejvice se 

jich vyskytlo na moravských tocích . V povodí Moravy b ylo za

znamenáno 70 ledových zácp . Svým rozsahem a mohu t nosti naku

peni ker však žádná z nich nedosá hla úrovně zácpy na Sázavě. 

Z á v ě r 

Zimní období 1984 / 85 se vyznačuje dlouhou dobou trváni 

ledových jevů a rozsáhl ým výskytem odchodu ledu. Ledové je

vy trva l y na v·ět š ině nížinných toků s neovlivněným teplotním 

- 218 -

režimem nepřeru šen.ě po dobu 72 dnů, což je nejdelší doba tr

vání za posledních 21 zim . Před tímto obdo b ím však b yl y z a 

znamenány mnohem delší doby trván í ledových jevů . Zvláš E dlou 

hé trvání měly ledové jevy n a př . v zimách 1963/64 a 1 9 62/ 63 

- na dolní Ohři v profil u Lo uny trvaly 1 08 a 1 05 dn ů a n a Lab i 

v profilu Nymburk 100 d nů . 

Odchod ledu byl v letoš n í zimě do p rov á zen rel a t i v ně mal ým 

průtokem vody. Většinou průtok v o dy vrc holil v do b ě začát ku od 

chod u ledu, čili bylo ponejvíce dosaženo jen průtoku vod y, p o 

třebného pro vznik odchodu ledu . Odchod ledu měl proto výji 

mečně málo šk odlivý průběh. Kdyby se byl průtok vody dále in

tenzivně zvyšoval v době odchodu ledu, vzniklo by vice škodli

vých ledových zácp, především v místech zúžen~ch průtočných_ pro
fi lů . 

Zce la zamrzlé toky s ledovým i zácp &mi p řet rvávají c ími 

z pře d c ho zí~o odchodu ledu v so b ě skrývají velké n e bezpe č í 

vzniku rozsáhlých ledo v ých p o vodn i. Staré ledové z á c p y j s ou 

značnou p řekážk o u v toku a na v í c z v ětš uji cel ko vé mno žst ví le 

du v t ok u , a t o le du již n e p ř í znivě nak up e néh o. Tako v á n e pří z 

niv á s ituace se -le to s na tocíc h v y tv o ři la v druhém mrazivém 

ob dobí: Pr ů b ě h p o č a s í v z áv ě ru z im níh o obdob! b yl vš ak velmi 

př í z n ivý a ledové po v odn ě se nev ys kytl y . 

Zimn í obdob í 1 9 84 / 8 5 nám př i pomn ě lo existenci výskytu 

dlouhot r vají c ího, z ám rz u a odchodu ledu. Z tohoto připomenuti 

byc hom se m ě l i pou čit a př i pravi t se na ještě n e příznivější 

vý s ky t a šk odl i v ě j ší úči n ek ledo vý ch jev ~ . 

- ? 10 



Obr. 1: Ledová z ácpa v kor y tě S á z a vy 

Obr . 2 : Ledo v á c elina a č e lo z ácp y na S ázavě 

- 220 -

Obr. 4: Lédové kry, nak u pené ň-a silni ci v sou s ed ~ tvi Sázavy 

( v š echna foto P . . Michálek ) 

- 221 -



nEšENI RESORTNlHO DKOLU "ZLEPŠOV~Nt KVALITY VODY". 

ing . M. Sedlák, vDV, pob. Ostrava 

Ve dnech 6. - 7. 3 . 1984 bylo uskute čněno v Ostravě za se

dán.í oponentní rady resortního úkolu R 3 "Zlepšování kvality vo

dy", koordinovaného od r. 1983 ostravskou pobočkou Výzkumného 

ústavu vodohospodářského. Současně bylo v souladu s ustanove

ními Směrnice FMTIR č. 8/ 1978 o oponentním řízení provedeno 

průběžné oponentní řízení čtyř dílčích úkolů. Dčelem průběžn é

ho oponentního řízení bylo předev š ím seznámení nově ustanoven é 

oponentní rady i nově pověřen é ho koordinačního pracovi š tě se 

stavem a průběhem řešení jednotlivých dílčích úkolů R 3 : -02, 

-03, -04 a -06. 

Zástupce MdH 1'.SR ing. Kubát předne sl při t é to přil'ež . .i"r ··· 
tosti informaci o poslání oponentní rady, právech a povinhos

tech jejích cienú a zdůraznil potřebu aktivní spolupráce všech 

členů rady i v mez~dóbí jejího zasedání. 

Ing. Sedlák jako představitel koordinačního pracovi š t ě 

seznámil oponentní radu s členěním resortního úkolu, průběhe m 

koordinační činnosti v r. 1983 i s dosavadními poznatky a 

předpoklady dalšího rozvíjeni a řízeni práce na tomto úseku. 

Následné oponen~ ní řízení přijalo vš echny etapové zprávy 

díl. úkolů š těmito stěžejními závěry a doporučeními: 

- Oponentní rada vyslovila souhlas s předloženou technickou 

specifikací jednotlivých verzi vyvíjen ýc h analyzálorov ých 

stanic NAIADA MX-A, MX-B, MN a T s tím, že doporučuje, aby 

typ MN byl výrobcem řešen stavebnicově tak, aby byla zacho

vána možnost vybaveni stanic měřičem absorbance a dále, aby 

byl zabezpečen vývoj automatického čištění elektrod a stan

dardizace měřiče absorbance. 

- 222 -

- Provo zní odzkušováni analyzátorových stanic probíhá v úzké 

spolupráci Povodí Odry s VDV Ostrava . Realizační výst up y, 

plánovan é pro rok 198~ b yl y v podstatě splněny. Šlo 0 zjiš

tě ni c harakt eristiky odpadní ch vod vybraných závodů a návrh 

způs obu hodnoceni výsledků analyzátorových stanic. 

- Oponentní ra da sc hválila plněni jednotlivýcloi realizačních vý

stupů k r. 1983 v obla sti organizace havarijní služby. 

- Pro zabezpečeni havarijní služby doporu č uje oponentní rada ře

š it v dal š ích letech modifikaci plovoucího odlučovače rop

ný c h l á tek pro tekou c í vody. 

- Oponentní rada doporučila publikaci a širš í propagaci dosa

ženýc h výsledků. 

- Dále oponentní rada doporučila publikovat část etapové zprá

vy, za bývající se bilan ci kvantity a kvality látek, kontami

nujících ( i potencionálně) podzemní vody a to jako metodic

kou pomůcku MLVH 1'.SR ur če nou především pro národní výbory, ale 

i pro další zainteresované organizace . Doporučila zúžit resp . 

upřesnit pl'edmět l'ešeni DD "Ochrana zdrojů podzemní vody pl'ed 

znečištěním" na "O ch ranu zdr ojů podzemní vody v kvarterních 

naplaveninách před chemickým znečištěním''· v tomto směru ta

ké navrhla upravit název a obsah přísl. metodických pok y nů, 
které j sou plánovaným real i začním výstupem úkolu. 

Oponentní rada projednala také otá zk u hodnoceni ekonomic

ké efektivnosti analyzátorových stanic dosud používanými me

todami ( resp . podkladů k nim - podle Povodí Odry a Povodí 

Ohl'e ) , ke které pl'ipravilo koordinační pracoviště anketní for

mou stanoviska zainteresova n ých organizaci. 

Po široké diskusi konstatovala, že obecné hodnoceni efek

tivnosti analyzátorových stanic, instalovaných na tocích -

resp. povrchových vodách vůbec - · z hlediska celospolečenského 

prospěchu je (v souvislosti s nejasnosti ekonomického hodnoce-

ni sledováni jakosti vody ze strany uživatele) v současné době 

obtížné. Hodnoceni 

stanic bude proto 

efektivno s ti jednotlivých analyzátorových 

tl'eba provádět zatím indi viduálně. Přitom 

- 223 -



nutno konstatovat, že ekonomická efektivnost analyzátorových 

stanic ze strany výrobce je v současné době jednoznačně pozi

tivní - především jako důsledek zajištěného a výhodného odbytu 

těchto stanic do za hrani čí ( hlavně do SSSR) . 

Ze závěr~ jednán í o ponentní rady je třeba podtrhnout pře

devším doporučeni , aby v souvislosti s plánovan ým rozmistová

nim analyzátorových stanic na tocích a v souladu s povin nost

mi podniků povodí na ú se ku komple x ní pé če o jakost vody z abez 

pečilo MLVH CSR doře šeni metodiky hodnoceni ekonomické efek

tivnosti analyzátorovýc h stanic v rámci Stá tního programu eko

nomického výzkumu. 

K OÚ "Vymezeni činnosti komplexní péče o jakost vody", je

hož řešitelem je Povodí Ohře (ing . Svejkovský ), byla oponentní 

radě podána pouze informace o stavu řešeni. Úkol byl ve 2 . 

čtvrtletí 1984 ukončen a oponován 23 . 10 . 1984. 

Unikdtnt encyklopedie 

Unikdtnt encyklopedie, atlas svltovťch •dsob snlhu a Zedu, 
byla vydďna v Sovltsk4m sva•u. Je dtlem kolektivu sovltských .vld
oů, na nimž •e podtlsla •ahrani~nt výakumnď střediska a me•ind
rodnt organi•aoe, me•i nimi i UNESCO. Ledovcovd "~spioe" ee v 
Antarktidl vytvořila před vtos nel ZO milióny Zety, v Grónsku 
po•dlji - asi před plti až třemi milióny Zety. Dnes pokrývaJt 
ledovce asi . 11 procent pevniny. Objem sladkď vody v nich se 
rovnd celkovdmu průtoku vleoh řek na světě •a 650 až ?00 Zet. 
Dnes, kdy se cena s Zadkd vody l'lnohondsobně •virli Za, je pro mno
hl •smě trptct suchem 1.evněJlt dopravovat ji v Zsdovctch • po-
Zdrnt oblasti. 

- 224 -

• 

I odpadní vody J 

Čistírna odpadních vod v Domažlicích 
ing. J. Šesták, CSc ., VÚV Praha 

'\lii spolupráci s Hy dropr ojek t em j s~e prováděli vyhodnoceni 

nových koncep ci čistíren odpadních vod realizovaných v posled

ních letech. Jednou z hodnocených lokalit byla čistírna odpad

ních vod v Domažlicí c h. 

Generálním projektantem COV Domažlice byl Hydroprojekt 

Pra ha, o. z. Ceské Budějovice, dodavatelem stavební části Vodní 

s tavby n . p. Praha, závod 01 Plzeň a dod av atelem technologie 

Cistirna byla uvedena do zku-·, Sigma , n. p. Hrani ce na Moravě. 

š ebniho provozu začátkem 

čistír n y se provádělo v 

roku 1983. Sle~ován1 a vyhodnocováni 

letech 1983 a 1984 ( v průběhu jejího 

zkušebního provozu) . 

Stručný po p is čistírny 

COV Domažli ce ( 50 000 EO) je mechanicko-biologicka čisUr

na s n1zkozat1ženou směšovací aktivaci, s dvoustupňovým anae

robním vyhníváním kalu, která má projektem navrhovan é kapacity 

( výhled pro rok 2000) : bezde š tný přítok 8633 m
3
.d-l (100 l.s-

1
) 

a přiváděné znečištěni podle BSK
5 

2967 kg . d-l (3 44 ~.1- 1 ). 
Průměrné zatíženi po dobu našeho šetřeni bylo 4320 n

3
.d-l) 

(5 0 l.s- 1 ) a 2074 kg.d-l ( 480 mg.1- 1 ). Cistirna sestává z hru

bého předčištění a čerpáni ( lap ák štěrku, hrubé česle, pfečer

pávací stanice, jemné česle, lis a spal ovací pec na shrabky, 

provzdušovaný lapák písku), mechanického čištěni (pravoúhl~ po

délné usazovací nádrže), biologického čištěni (poqélné akti 'lač

ni nádrže-povrchové aerátory, podélné dosazovací nádrže-od er-

- 225 -



páváni kalu ) a kalového hospodářství ( vyhnívací, u s kladňovací a 
zahuš[ovaci nádrž, odstředivka ) . Hlavni te chn ologická linka 
( tj. usazovací, aktivační a dosazovací nádrž ) je sest avena do 
tvz. monobloku, us pořádaného zrcadlově ze dvou shodných polo
vi n. 

Postup měřeni a hodnoceni 

Nejprve byly získávány základní údaje, tj. údaje pro prů
tokové schéma ( složeni techn ologick é linky ~OV), technick ý po
pis čistírny (počty a rozměry jednotlivých funkčních objemů 
čistírny ) , kapacitní a výkonové údaje projektované a skutečné. 
Při podrobném sledováni jakosti a množství odpadních vod byly 
získávány údaje a podklady o spolehlivosti technologického za
řízeni, energetické náročnosti, kultuře prá ce obsluhy, prac
nosti provozu a v neposlední řadě bylo provedeno zhodnoceni 
dosavadního provozu čistírny . 

Výsledky měřeni 

Sledováni jakosti a množství odpadních vod se uskutečnilo 
formou tři 24 hodinových odběrů (z toho dva odběry na obou po
lovinách čistírny). 24 hodinové odběry byly proveden y a zpra
covány dle metodiky používané ve VÚV a fyzikálně-chemická sta
noveni podle JAM. Vzorky splaškových vod jsme odebírali před 
strojními (jemnými) česlemi (vzorek S), z nátokových žlabů na 
aktivační nádrže (vzorek M) a z odtokových objektů dosazova
cích nádrži (vz orek B). Dále byly odebírány vzorky aktivační 
směsi a vratného kalu. 

Př i žádném 24 hodinovém odběru vzorků nedocházelo k od
lehčeni za mechanickým stupněm (ani př i 24 hodinovém odběru ve 
pnech 14. - 16. 6. 1983, kdy v průběhu směn 7 a 13 ha 15 až 
21 h byl drobný déšt ). 

Na levé usazovací nádrži při odběru ve dnech 14. a 15. 6. 
1983 nebyl v auto~atickém provozu shrabovací most (byl pouštěn 
ručně pouze jedenkrát za hodinu; docházelo ke kříženi mostu). 

- 226 -

o 

Tabulka l 

Souhrnné výsledky sledováni jakosti a množ s tví odpa dní ch vod 
~ OV Domažl ice podle slévaných vzorků ( zpracovaných bilanční 
metodou) 

Miste odběru Dat um odběru 

Stanoveni „'! 14.-15 . 6 . 6 . - 7. 7. 14.-15. 9. 
1983 1983 

"\ 
1983 

\ s 
8SK 5 (mg 1-1) 132 429 497 
CHSK (mg 1 -1) 255 73 6 859 
NL ( mg 1-1) 174 253 317 

M pravá pravá levá l evá pravá 

BSK 5 (mg 1-1) 135 396 483 470 33.) 
CHSK (m g l -1 ) 307 639 596 53 7 444 
NL B ( mg 1-1) 206 266 170 205 127 

8SK 5 ( mg l l ) 17 17 17 23 12 
CHSK (mg 1-1 ) 44 71 8 88 66 
NL ( mg l -1) 17 22 9 29 13 

~ist . účinek 
mechan. části : 

BSK 5 
( % ) - 7 '7 - 5,4 3J 

CHSK ( % ) - 13 19 3 B 48 
NL (%) -\ - 33 35 60 

biol. části: 

BSK 5 
(%) 87 96 97 95 96 

CHSK (%) 86 90 92 84 85 
NL ( %) 92 92 95 86 90 

ce lkový: , 

BSK5 
(%) 87 96 96 95 98 

CHSK (%) 83 90 94 90 92 
NL (%) 90 92 97 91 96 

Cha rakt eristika průtoků pro přítok - surovou odpadni vodu 
qc (l.s-1) 115 66 48 
s ( l.s-1 ) 41 '7 21, 6 24 c 
k (-) l '5 l '7 a (m3 d-l ) 

l '9 . 
qc 9941 5689 4109 

- 227 -



N 

Q) 

u .... 
..... 
>N 
ca 
E 
o 

Cl 

> 
o 

JCJ 

:> ..... 
ca 

"' o 
.J:. .., 
c 
ca 
> 
o ..... 
:> 

"' ... .... 
u 
Q) ... 
ca 
.... 
(J) .., 
E 
(J) 

"" c 
>U 
ca 
> .... .... 
"' ca 

ca 
...... 
o ... .... 
c 
o 

"' 
"" "' u .... .... 
>

...... „ 
c 
< 

:> ... .., 

"'"' ..... CXl 

I °' . ..... 
-<t ..... 

"" > 
ca ... 
a. 

"" > 
Q) 

..... 

.D ,_ "" 
'O > 
o • ""' co 

,_ CXl ... 

e '°' a. :> ....... 

.... "' "' Cl 

... .... 
Q) 

E 
ca ... „ 

o.. 

"'"' ...... CXl 

I °' ....... 
-<t 
...... 

"" > 
Q) 

"" > 
ca ... 
a. 

o 

"' I 
"' 
N 

o 

"' I 
CXl 

N 

N 

"' I 

CXl 

N 
I 

"' 
N 

°' 
"' 

„ ..... 
U I 
ca ,..., ... 

.... °' c 
Q) 

u :> 
c ...... 
o ca 

"' "' 
"" c c 
+> ca 
(J) > 
o o 
c > .... .... 
o .... 
E -" ::c „ 

- 228 -

o 
-<t 

"' I ..... 
N 

"' 

°' °' N 
I 

N ,_ 
N 

CXl 

"' "' I 
N 

"' "' 

...... 
E 

X 
Q) 

'O 
c .... 

•>. 
> 
o 

...... 
ca 

"' 

o 

„ ...... 
U I 
ca ,..... ... 

.... °' c 
Q) 

u 
c 
o :> 
"' ...... ca 

"" "' c 
.... o 

,.., .J:. 
ta .., 

c ........ 
o "' 
E "" ::c > 

I 

-<t 
N 

ca 
u 
u 

"' "' 
ca 
u 
u 

-<t 
N 

ca 
u 
u 

"' "' 

..... 
I 

ca 
u 
u 

ca 
u 
u 

(J) 

o ...... 
...... 
:> 

"' ... .... 
u „ ... 

:> 
"" ...... > ca 
.... "' (J) 

>N 
o c 
c ca 
~ > 

CXl 

"' I 
°' 
"' 

"' I 
-<t 

CXl 

-<t 
I 

N 

-<t 
I ,_ 

...... 
I 

°' E 

z 
< 
> 

N 
o 

"" - l > .... 
(J) 

>N 
o 
c 
~ 

Vysvětlivky k tabulce 1: 

q c ( l. s-1 ) - střední průtok b ě hem dne qc = n 

s ( l. s- 1 ) - stře dní kvadratická odchylka průtoku c 

- koeficient nerovnoměrnosti k 

q ~ ( m3 d- l ) - ce lod enní proteklé množství 

Zhodnocení provozu čistír n y 

s =~(q-gc)2' 
n-1 

Z provedeného posouzení provo zu čistírny vyplývají násle 
dující hlavní poznatky: 

Ochranná čás t ( předči š tění ) 

Hrubé česl e - U hrubých česlí je nutno . zvě tšit průliny me-
zi česlicemi z 60 mm na 1 20 mm, aby se většina shrabků z achy-

tila na strojních česlích, napojenýc h n a likvidační linku shrab

ků . 

~erpání splašků - Mazací trubky Js 6 spodních ložisek čer
padel YBA je třeba umístit na pravou stranu za ostřikovací li š 
tu. Stávající provedení způsobuje nabalování shrabků,které od
letují od listů čerpadel na mazací trubku . 

U linky na likvidaci shrabků je nutné provést úpravy, spo
čívající ve sníženi rychlosti dopravníků (doporučená je 
0,1 m.s- 1 , zejmén a u skladovacího dopravníku) a osazeni příč
ných zarážek (cca i 0,5 m) na skladovacím dopravníku. 

Lapák písku - Nevýhodou systému lapáků písku je dvojí tě
žení písku ( z lapáku do jímky a z ní na valník). V protikladu 
k funkčně vyhovujícímu a bohatě dimenzovanému lapáku písku ne-

- 229 -



ní na dostatečné úrovni dořešeno těžení a likvidace písku. Ob 

jekt je malý, tvarově pro vyklízení drapákem nevhod n ý . 

Měrný žlab - . Je potřeba z lepšit možnost čištění plováko

vých komor u měrných žlabů ( bez nu tnosti demontáže plováku) 

např. umožněním odpuštění odpadní vody z pl ová kové komory, 

s kterou by se odstranil i kal s pojují cí plovák s plovákovou 

komorou. 

Mechanicko biologická č á st 

Usazovací nádrže - U s hrabova cích mostů KSB je vtipně vy

řešen mechanický způsob překlápění dnové a hladinové stěrky . 

Odváděním plovoucích nečistot zachycených na usazovací c h nádr

žích do čerpacíc h kalových jímek dochá zí k z b ytečném u naředo

vání primární ho kalu. 

Aktivační nádr že - V aktivačních nádržích byl proveden ( po 

dle ZN provozovat e le ) přívod vratného kalu k vlastnímu oběžné

mu kolu aerátor_u (do míst vzduchových otvorů) . Kromě za me zení 

zkratovéh o odtoku vratného kalu sběrnými šac htami do dosazova 

cích nádrží se úprava velmi dobře osvědčila též jako opatření 

pro zimn í provoz a prakticky vyloučila problémy s vytvářením 

námraz na obě žnýc h kolech při teplotách men š ích než -10°C, kte

ré jsou známy z řady provozů. 

I 
Dosazovací nádrže - Ch ybn é výškové osazení ž labů pro pře-

byte č ný kal (v ada montáže) na dosazovací c h nádržích způs obuj e, 

že přeby t ečný kal ze žlabu se do us azovací nádrže vypr á zdní cca 

d~ polov :t'ny své výšky ( než se ' obě hladin y vyrovnají; nejvíc e pa

trné je to na pravé polo vině monobloku ): -Podle provozovatele je 

nutno žlaby zvednout minimálně o 20 cm. 

Nesnadný a obtížn i je přístup k převodovkám poj ezdovýc h 

mo s tů (s hrabovací c h i odsávacích) při ko ntrole hlad lny olejů a 

jejich výměny. 

- 230 -

Kalové hospodářství 

Výtlak su r ového kalu je třeba zavést na výtlak cirkulač

ních čerpa del, až za kalový výměník, aby nedochá ze lo k jeho 

ucpávání su rovým kalem ( anebo zaústit přímo do vy hn ívací nádr

že) . 

~e š ení t rubního propojení pl ynového hospodářství ( projekt 

Sigma Potrubí) má řadu nevýhod. Špatnou koordinací a nevhodným 

uplatněním některých ~SN do š lo k tomu, že systém je provozně 

nev yhovující ( např. celosv ařovan é potrubí v prostoru mezi ná

držem i , několik výstupů pro míchání plynem bez uzavírací arma

tury ap. ) . 

Obdobně u kalového hospodářství např. surového kalu Js 

150 je před napojením na sán í cirkulačních čerpadel (Js 300) zú

žen na Js 100, ap . 

Okruh ohřívan ého kalu přes spi rálový výmě ní k bez vlastní-

ho čerpání , ře še ný pouze odbočkou z cirkulační ho potrubí, je 

provozně nevhodný a působí zbytečné obtíže . Doporučujeme do 

výměníkového okruhu zařadit dal š í samosta tné cirk u lační čer

padlo ( tak, jak je to obvyklé u starších řešení) o potřebném 

výkonu, které zajistí v trubním systému i ve vlastním teplo

směnném zařízení potřebnou optimální rychlost, nutnou nejen 

ke s polehlivé provozní funkci (o me zení ucpávání}, ale i maxirnál

'ní tepelnou účinnost výměník u. Reali zované řešení to prak tic k y 

neumožňuje a nutnost čištěni výměníku dvakrát ročně (opro ti in

tervalu 3-5 let v jiných provozech) potvrzuje nevýhod nost toho

to ře še ní. 

Energeticky náročné bylo zapracováni vyhnívací nádrže, 

. které v yš lo na zimní období (stálo 50 ODD m
3 

s vítiplynu). 

Nevý hodou uspořádání je, že kalová voda z proce s u anaerob

ního vy hnív ání je zavedena pouze do jedné poloviny mono blo

ku ( pravé aktivace ) .. 

- 231 -



V důsledku nemožnosti promíchávání obsahu vyhnívací nádr

že kalovým plynem ( plynová kompresorov na byla odstavena p ro 

řadu závad ; v so u ča s né do b ě Sigma Hrani ce odstraňuje r ek lam o 

vané závady na základě arbitrážního j ednání) je obsah VN pro 

mícháván pouze recirkulací kalu . Kal dovyhnívává v uskladňova

cí nádrži, což z pů sobuje z b y tečné ztráty kalového plynu , nízké 

zahuště ní kalu (2,9 až 3 , 5 % sušiny) a špat nou usaditelnost 

kalu . 

Pr o likvidaci vyhnilé ho kalu není stoprocentní rezerva. 

ZčVa K PlzA~ - íl7 Dl OomR ~li~e nemá vvhRven í pro vyvážení kalu 

(C as 10) . Havarijní sklád ku pro vyhnilé kaly určil ONV Domaž

lice do místa, vzdáleného 35 km od čistírny . V p řípadě por uch y 

odst ře di vky není j ak likvi dovat vyhnilý kal . Proto p rovo zov a

tel navrhuje vy u žít voln é ho pro s toru č is tírny u řeky Z ubřin y 

ke zří ze n í kalových polí ( pr o p řípad ha várie - jako r e zer v u ) . 

I přes skutečnost, že systém anaerobního zpracován í kalu neby l 

pro odstavení pl ynové kompr es orovny od polovin y roku 19 83 po 

celou dobu n a še ho šetření provozován pod l e původního techno l o 

gického ~řed po kladu a projek t ového návrhu, tj . s dokon alou ho 

mogenizací - kalu ka lov ým plyn em, potvrzují získa né v ýs led ky re

lativně dobr ý průběh anaero bního procesu s redukcí organické 

sušiny cca 57 %. 

Sklad b a hlavní technologické linky ze dvo u s hodný ch polo

vin u možň uje provozovat každou polovin u či s tírny jako s amo

stat nou jednotku. 

~istírna odpadních vod v Domažlicí ch tedy plnila během 

zkuše bního provozu s etrvale svoji základní funkci. Nedošlo 

výpadkům provozu a podl e vyhodno ce ní zku š e bního k podstatným 

pr ov oz u plni mechanicko-biologická čá st projektovan é parame -

try. 

- 23 2 -

Spotřeba elektrické energie 

na malých ČOV 

ing. M. Kos, Hydroproj ekt Praha 

!7nižován1 sp ot řeby elektrické energie -ve všec h provozech 

národního hospodářství je jedním z předpokladů rozvoje naši 

ekonomiky. V oblasti čistíren odpadních vod se pozornost po

stupně přesouvá ze s f é ry čistíren velkýc h a středních velikos

tí k malým č_istirnám. U malých ~OV však cílem není a ani nemů

že b ýt dosaženi významných ekonomických e fektů snížením ener

geti c ké náročnosti čisticího procesu, nebot možnosti energe

tických úspor jsou zde v ýr azně omezeny vlastním projekčním ře ~ 

š enim . Sn ah ou je spíše posoudit úroveň provozu z energetické ho 

hlediska a vyvodit pří s lu š né závěry pro provozní režim . Je 

nutn é s i uv ědomit, že spotřeba e nergie na malé ~OV nezávisí 

jen na jejím typu a vybaveni, ale rovněž na kvalitě přitékají

c ích vo d, látkovém a h yd raulick ém zatíženi a z působu provozo

váni včetně údržby či s tírny. 

Jako základní te chnicko-ekonomick é ukazatele při po s u z o

vání energetické náročno s ti se pou ží vají měrná s p otřeba ener

gie v kWh na l kg odstraněného znečištění (v yjádřeného BSK 5 ) 

ne bo měrná spotřeba e nergie v kWh na ekvivalentního obyvatele 

( EO) za den . Aby mohlo b ýt provedeno posouzeni čistírny z hle

diska spotřeby elektrické ene rgie, je nutné mít stanoven y ur

čité průměrné hodnoty měrn ých ukazatel ů ~osahovaný c h při 

s pr ávném provozováni malé čistírny. Porovnáni s propagovanými 

údaji výrobců nebo dodavatelů je velmi problematické , často 

j s ou z komerč ních důvodů uváděn y hodnot y do saž itelné ve "skl e 

níkových" podmínkách . 

- 233 -



V minulém ro ce vyšla ve Francii příručka pro provozovate

le kanalizačních systémů a čistíre n odpadních vod z obci 

s produk ci znečištěni od 1000 EO do 10 ODD ED ("V ad e mecum 

pour le suivi de l'exploit ation de service s d 'assainissement 

dans les communes rurales" TSM č . 9 , 1981). Vyd avatel em pří 

ručky je ministerstvo zemědělst ví, do jehož sféry působnosti 

patři převážná část čistírenskýc h systé m ů na venkově . Příručka 

obsahuje souhrn metodických pokynů a doporučeni uspořádaných 

do komentáře k formulářům pro záznamy provozních údajů, které 

je nutné mit k dispozici, aby mohl být proveden komplexní roz

bor a zhodnoceni čistírenského systému . Nedílnou součásti pří

ručky jsou pokyny k hodno ceni energetické náročnosti. K tomuto 

účelu jsou zde uváděn y údaje měrné spotřeby elektrické energie 

na malých COV, kte ré byly získány statistickým vyhodnocením 

sledováni dobře provozovaných malých čistíren, v závislosti na 

velikosti čist írn y , jejím látkovém zatíženi a druh u technolo 

gického procesu. Do údajů neni za hrnuta spotřeba elektrické 

energie na přečerp áváni odpadni vo d y, sp otř e ba v kalovém hos

podářství (vě tšinou kalová pole ) a netechnologická spotřeba . 

(S uma těchto uvede nýc h spo třeb t voří na malých Cov max. 15% 

x tel~ové spotřeby elektrické energie.) Odaje byl ý získány vy 

hodnocením rozsáhlého š etř eni provedeného specializovanou ins

titu~ r : cEMAGREF. Domnívám se, že zjištěné hodnot y js o u plně 

použitelné i v na š ich podmínkách. 

Tabulka I u~ádi _ závislost specifické spotřeby elektrické 

energíe . na 1 kg odstraněného znečištěni dle BSK
5 

( kWh.kg- 1 ) 

pro aktivační čistírny ( nizkozatěžované, aerace povrchová nebo 

pneumatická ) , biologické filtry (umělá náplň) a čistírny 

s biodisky ve velikostním rozsahu 1000 - 10 ODD EO. Očinnost 

odstranování BSK 5 je u aktivačních čistíren a b i odisků 90%, 

u biofiltrů 80 - 85%. Z hodnot uvede~ých v tab. I překvapuji „ 
vyšší hodnoty specifické spotřeby elektrické energie u biodis-

kových čistíren v porovnáni s biofiltry. Specifická spotřeba 

energie je parametrem, který je, speciálně u malých čistíren, 

prakticky nemožné významně snížit nějakým druhem regulace či 

- 234 -

řizenim provozu cistirny, nebof technologické vybaveni s touto 

mo ž nosti nikdy hepočitá. Proto je specifická spotřeba energie 

výrazně ovlivněna látkovým zatiženim (vyti~enim) čistírny. 

Překvapuje fakt, že většina malých Cov ve Francii je oproti 

projektovaným parametrům nevytížená. Nižší látkové zatíženi 

čistír ny z pů s obuje prudký růst měrné spotřeby energie na od

straněnou BSK5 . Tuto skutečnost dokumentuje tabulka II, jež 

uvádí údaje specifické spotřeby energie na odstraněnou BSK 5 
v závislos ti na vvtOP.nf I'" -• '-- „ r„ % kapacity COV ). Za zá

klad jsou vzaty dobře provozované COV pro 10 ODD EO. Tabulka 

lil uvádí přípustné hodnoty . denní spotřeby elektrické energie 

vztažené na ekvivalentního obyvatele (opět pro velikos t 10 ODD 

EO). Odchylka: 20% u všech uvedených hodnot specifických spo

třeb energie se nepokládá za tak závažnou, aby bylo nutné uva

žovat o rozsáhlejším rozboru p říčin nadspotřeby nebo ús po r 

energie . 

Uvedené hodnoty je možné porovnat s údaji našich ma lýc h 

Cov . Např. v řadě MCK - Kom biblok jsou uvažované hodnoty spe

cifické spotřeby elektrické energie na 1 kg odstraněné BSK 5 
1 -1 

u velikosti 160 - 4,1 kW h.kg- , u MCK 25 0 - 3,5 kWh.kg 

u MCK 400 - 3,2 kWh .kg-l a u MCK 630 - 2,8 kWh.kg - l Vyvíjená 

řada staveb nicových čistíren SCSV počítá např. pro veli kost 

cca 2 ODD ED se specifick ou spotřebou 2,3 kWh.kg-l 

Cistí~ny odpa dní ch vod a zvláště malé Cov nelze považovat 

za zařízení na úsporu elektrické energie. Provozovatel však 

musi znát odpověd na otázku, zda množství spotřebované energie 

je ~měrné výkonu čistír n y z hl ediska ods tr aněni BSK 5 . Určitou 

pomůckou mohou být údaje uvedené v tab. I - III. Tyto údaje 

však lze využit i v oblasti přípra vy projekce, nebot zde jsou 

možnosti dosaženi energetických úspor největší. 

- 23 5 -



Tabulka I: Specifická spo tfeba elektrické energie na ma l 9c h 

Cov 

Kapacita Cov (EO) 

Druh Cov 

ak tivace 

biofilt ry 

biodi sky 

1000 1000- 50 00 5000-10000 

Spec . s potfeba elektrické energie na od
straněné BSK 5 (kW h . kg-I ) 

4,2 

l '62 

3 , 04 

2,6 

0,8 5 

2 , 09 

2,0 

0 ,61 

1, 52 

Tabulka II: Závislost speci fick é s potřeby elektrick é energie 

na látkov ém v ytí ženi Cov ( pro velikost 1 0 000 EO) 

Vytíženi Cov (v ~ó) 20 40 60 80 100 

Dr uh Cov Spec . s pot ře b a elekt ri cké energie na od-
st ran ěné BSK 5 

( kWh.kg - I ) 

aktivace 6,5 3 '7 5 2' 5 2,0 l ' 4 

bi o filtry 1,15 0,60 0, 5 0,5 0,4 

bi odisky 3 '2 5 1,75 1,25 l 'o 1,0 

á Spotfeba e l . e nergie vztažená na ekvi
Tab ulka III : Specifick 

va lent níh o o byvatele dobře pro vozovan9ch mal9ch 

Cov 

Dru h Cov 

ak tivace 

b i o fi lt ry 

b i od isky 

st ab ilizační nád rže 

(s po vr c h. aeraci) 

Spec . spotfeba elektrické energie 

Wh . EO-l.d-l) 

80 11 5 

20 30 

40 60 

100 a vice 

- 23 6 -

[ zásobování vodou j 

Zásobování Prahy pitnou vodou 

v zimním období 1984/85 
J . Kaňák, Pražské vodárny 

~imni období je pro každého provozovatele vodovodů z mnoha 

důvodů nejnáročněj š ím časov9m úsekem celého roku, takže si mno

ho vodohospodářů s úlevou oddychn e , když ~ ima skonči . Letošní 

zi ma toto tvrzeni plně potvrdila a navíc zaznamenala nejeden ne

radostn9 primát. 

V Pražsk9ch vodárnách jsme ve ve l mi krát kém čase po "re 

kordních'' mrazech zaz nam enali i rekordy negativních provozních 

s tav ů . Již v druhé dekádě ledna se v9razně, téměř dvojnásobně, 

zv9š ila poruchovo s t vodovodních řadů, k terá s d r ob n9nii v9kyvy 

trvala prakticky celé zimní období . Rekor dním obdobím se s tala 

sobota a neděle 12 . - 13 . l. 1985, kdy b ylo na centrální m dis

pečinku zaz nam e náno 56 nov9c h poruch. Ce lkově vzn iklo v letoš

ním zimním období - stav k 28 . 2. - 822 poruch. V roce 1984 by

lo za stejné obdob! zaznamenáno 676 poruch, nárůst tedy čin! 

21,6~~. 

Ex tr émně vysoká poru chovos t trvala i v neveřejn9ch čás tech 

vodovodních systémů - domovních a byto v9c h rozvodech a vodáren 

sk9ch distribucích u velkood b ě rat elů. V tomto s měru nema jí 

Praž s ké vodárny pře s ná č ísla vznikl9c h poruch, s ouhrnně lze 

vša k fici, že zde byla poruchovost je š tě mnohem vy šš í. I tyto 

havárie komplikovaly s ložitou sit ua ci a v9raz ně ovli vňovaly po

čet obyvatel , postiže n9c h přerušením zásobováni pitnou vodou . 

- 23 7 -



Extrémní po vět rnost ní podmínky ztě ž oval y t é měř ve vš ech 

směrech (ztíže ná doprava, zamrzající mechanizace, zamrznutá 

š oupa ta , promrzlá 

ků rozhodujících 

zemina, vliv mrazů na vlastni prác~ pracovni

profesi atd.) prá ce na likvidaci p~ruch. Stá-

valo se proto, že v některých obdobích bylo zaznamenáno i víc 

jak 130 neopravovaných po r uch. Za této situace mu selo být ve 

větší míře přistupován o k tz v. zás obování pře s poru chy . 

I v tomto směru byl zaznamenán neradostný rekord - až 42 přípa 

dů za den. Za leden a únor 1985 byl o nutno zásobovat "př e's po 

ruchu" t.l'ikrát více _obyvat e_ l a závodů než v roce mi n11l ém. 

~ro zlepšení situace při odstraňováni poruch b y l y v závodě 

Rozvod vody z avede ny pra covní směny i v sobotu, často s e praco

valo v prodloužených směnácb a o nedělích . · Toto úsilí si vyžá

dalo jen z a prvé dva měsíci: roku 1985 10 645 přesča sových hodin, 

c ož představovalo 56% z celkového ročního limitu. 

Také v ostatRicl,l-. závodech, m1µr11dad v závodě CJstfedni díl

ny Hostivař, se če-rpaly přesčasové hodiny v souvislosti se zvý

šenou dopravou, . s ro ~mrazovánim přípojek a při nouzovém zásobo

váni. 

Situaci bylo velmi obtížné řešit současnou pra cov ní kapa

citou závodu Rozvod vody, kde chybí zejména montéři a kopáči - te

dy pracovnici rozhodu~ícich profesi. Jejich současné plat~vé za

řézeni n~dává předpoklady pro oso~ni inic i ativu a anga žovanost 

při rychlém odstraňo;áni po~uch. Ze stejn ýc h důvodů rovněž ne

lze počítat se zvýšeni~ počtu těchto pracovník ů a jejich sta bi

lizaci. 

Ve an•ze fešit nepřiznivoú· situaci požád élly Pražské ~ od ár

ny o p~moc ciii závbdy a podniky. Pomohly nám závody !PS ; PSVS, 

Vadni stav'by, Tech. služby Modřany a Státní statek. 
-· 

Zvýšenti p~iru·chovost měla přímý dopad na dal š í na š i čin-

nost - definiU vni úpr'avy povrchů, kleré neb y lo možno z kapai;it

nich důvodů i pro nepříznivé klimatick é podmínk y pTov á dět. 

- 238 -

~ oru hé dekádě . března tak zůst é valo neopraveno vic jak 800 po

vrchů po výkopech . V ju bil ejním roce 40. výročí osvobození, kd y 

se v Praze uskutečni celá řada akcí c e lostátního významu, bude 

nutno se i s tímto dal š ím negati vn ím vlivem letošn í zimy ve 

zkr ácených ~ermínec h v y pořádat . 

Velké potíže jsme měli s nouzovým zásobováním vodou. Stá

valo se, že v ne jvětších mraze c h nebylo možno rozvážet vodu ani 

projiždějicimi trambusy, proto že voda během cesty zamrzala 

v uzávěre c h . Ned ostat ek vytáp ěnýc h garáží působil potíže při 

nouzovém zásobov áni i v obdobích s re~ativně vyšší tepl~tou 
( -2,3°C), protože zamrznute voznice nebylo kde rozmrazovat. 

Dalším rekordem, zaznamenaným v letošn ím zimním období, 

byly spotřeby vody, které ve srovnání s rokem 1984 dosahovaly 

nárůstu a ž o 80 - 90 000 m3 denně, (nárůst cca o 13%). 

3 Rekordní spotřeba 758 000 m / den byla zaznamenána v pondě-

lí 25. 2 . 198 5, ( pro porovnáni se stejným obdobím roku 1984, 

kdy spotřeby dosa hovaly 600 - 660 000 m3 /den, rekordní spotře
ba byla tehdy zaznamenána 15. 3. - činila 666 302 m3 /den) , Vel

mi vysoké spotřeby nad 700 000 m3 /den trvaly až na malé výjimky 

po celé zimní období. 

Vlivů půso bících na výši sp otřeb bylo několik; z informací 

ostatních správců vodovodů v CSSR jednoznačně vyplývá, že ná

růst b yl zaz rrnmenán v š eobe c ně. 

Zatím, vlivem opožděné faktura ce, neznáme odpověd na otáz

ku, do jaké míry se podaří zvýšené spotřeby vyfakturovat. Je 

však zřejmé, že negativní vlivy, které v některých případech 

přetrvávají, výrazně ovlivn í v ýši procenta ztrát vody v trubní 

síti. 

Největší nebezpečí pro zásobování hl. m. Prahy pitnou vo

dou zna menal trvale velmi napjatý vztah mezi kapacitními mož

nostmi výroben vody a vysokými spotřebami . 

- 239 -



Ma x . zásoby vod y v pra žs kém di st ribučním sys t ém u č in í víc 

jek 600 000 m3 . Opt im ální zás o ba se poh ybuje oko l o hrani ce 

500 000 m3 , kritickým minimem jsou pak hodnot y nad hranici 

300 000 m3 vod y. .V prů b ě h u ledna a února 1 9 85 se z á s oby vody 

bě žně poh yboval y pod t out o hranici s mini málními ext r émními 

hodnotami 250 000 m3 . Za tohoto s tavu lze jen ve lm i o bt íž n ě z a 

jišt ovat di s tribuci vo d y po ce lém úze mí Prah y bez nepř ízni výc h 

poklesů tlaků nebo v ý p a dk ů ze zásobováni. Je din ě díky tr vale 

bezc hybn é mu vý konu všec h naš ich z drojů ( Le livka, Po d olí a Kára 

ný), doplňovan ý ch Prům ys lovým vodo vodem a dobrou pra c í všec h 
pracovníků zaj i štujících distribuci s e podařilo tu t o nan e j výš 

napjatou situaci zvládnout bez v ý razn ýc h vli vů na z ás obo vá n i 

obyvatel Prahy . 

Pro zlepšeni nepříznivého stavu bylo po č átk e m března 1985 

v souvislosti s uváděním nové kapacity na vodá r n ě Zelivka do 

provozu úspěšně odzkoušeno nové provozní opatřeni, spočívající 

v neověřených soubězích staré a nové čerpací stanice surové vo 

dy, které krátkodobě zvýšilo výkon zdroje. V dů sledku tohoto 

opatřeni se zvýšila poprvé od 2. 1. 198 5 celková z ásoba vod y na 
. 3 

hodnotu přes 400 000 m 

I při maximálním zatížen! všech zdrojů, nízké teplotě vody 

a řadě potíží v technologických procesech odpovídala kvalita 

vody dodávané do trubní sítě v c hemi ckých a bakteriologických 

hodnotách ~SN 831106. Výjimku tvořila koncem února a počátkem 

březne krátkodobě zvýšená hodnota amoniaků ve vodě upravované 

ve vodárně Podolí, která byla ovlivněna zhoršenou kvalitou su

rové vody, v níž činil zvýšený obsah amoniaku až 3,5 mil . / l . 

K termínu ukončen! kalendářní zim y jsme tedy mohli konsta

tovat, že přes mimořádné klimatické podmínky, vysokou poru c ho

vost i vysoké spotřeby vody se podařilo pl ynule zá s obovat Prahu 

pitnou vodou. 

Přechodné nedostatky byly ovlivn ě ny pouz e mí s tními poru

chami, v některých případech byly zkreslené i zamrznutím ne bo 

poruchou přípojek ve správě majitelů objektů. 

- 240 -

[souborné informace J 

Academia film Olomouc 

~ řadě r ůzn ý c h p ře hlíd e k krátkometrážní c h filmů s i vy dobyl 

pev né mís to ACA DEMIA FI LM - p řehlídka vědeckých, populárně vě

deckýc h a naučnýc h f ilmů a te l e vi z n ích poř a d ů , jež s e každoro č

n ě kon á v Olomou c i. 

Také letos - ve dnech 14. až 18. dubna - přivítala hanácká 

metropole řadu filmových tvůrců , kritiků, vědeckých i odborných 

pracovníků, kteří spolu s olomouckými diváky pozorně hodnotili 

přínosy jubilejního, ji ž dvacátého ročníku této populárni pře

hlídk y . 

Těch dvacet let dává i příležitost k zamyšleni nad cestou, 

kterou urazily filmy v ý šezminěných kategorii, nad změnami kon

cepce filmových pořadů i nad konk~renci, představovanou stále 

mohutnějí c í videotvorbou . A právě videotechnika byla kamenem, 

vrženým do stojatých vod . Ve většině předcházejících ročníků AF 

se totiž f1lmy naučné příliš nelišily od populárněvědeckých; 

ko nkurence videotechniky s její možnosti sm y ček, vracejících 

" děj " tak, aby s e žáci l é pe orientovali a pochopili i náročná 

mí s ta, ovlivnila i tvůrce naučných filmů, kteří se daleko vice 

ne ž kdy předtím snaží vyhovět potřebám výuky na školách . 

Videozáznamy jsou většinou méně profesionálně dokonalé, 

zato vš ak snáze a př e devším rychleji splňuji požadav ky pedago

gů. Videotechnika má nesporně budoucnost, a proto je třeba po-

- 241 -



chválit pořadatele Aca de mia film u, že tomuto trendu vysli 

vstříc a neváhali roz dě lit dosud jednotnou přehlídku na část 

filmovou a část t e levizní. 

Vrafme se však k filmům : i letos se dělily na filmy spole

čenskovědné, lékařské a přírodovědné. Pro pořádek zaznamenejme, 

že Velkou cenu přehlídk y získal film "Opus pro smrtihlava", za

chycující okolnosti atentátu na říšského protektora Reinharda 

He ydr icha, a věnujme se již tomu, co vodohospodáře zajímá 

- přírodovědným filmům s vodoh ospodá řsko u tematikou . 

Tét o problematice (a proble matice ochrany přirody) bylo 

letos venovano 

údaje a poté se 

film y : 

devět filmů. Uvedeme nejprve jejich technické 

z míníme o každém z nich. Promítány b yly tyto 

f RO VOZ NA VODNÍCH TOCÍCH ( 16 mm, 340 m, bar ., 31 min . ) 

Vyrobil Krátký fil m Pra ha - St udio p opu lárněvědeckých a účelo

vých filmů - pro MLVH CSR 

N~mě t , scénář, režie: Olga Růžičková 

odb. spolupráce .: i ng. B. Muller, i ng. K. Trejt nar , CSc . , ing . J . 

Fiala 

PATAGbNIA (35 mm, 405 m, bar., 14 min. ) 

Vyrobila Slovenská filmová tvorba Bratislava - Krátký film 

Námět , scénář, kamera a re ži e: J uraj Wei ncziller 

VODA NA J12N1 MORAVr (35 mm, 917 m, bar., 32 min . ) 

Vyrobil Krátký film Praha pro MLVH CSR 

Námět, scénář, re ž ie: Petr Kudela 

Odborná spolupráce: ing. B. Jakube c , ing. S. Pavlík 

PR1RDDNt REZERVÁCIE V CSSR (35 mm , 661 m, bar ., 

Vyrobila Slovenská filmová tvorba Brati slava 

Námět, scénář, kamera a re žie : Andrej Kristín 

- 242 -

23 min.) 

BIOFLOC - BIOFLOT (16 mm, 158 m, bar., 14 min . ) 

Vyrobil Krátký film Praha pro Mikrobiologický ústav CSAV 

Námět , scé nář a režie: Rudolf K r ejč ík 

CERVENÁ ZEMr (35 mm, 469 m, bar . , 1 7 min.) 

Vyrobil Krátký film Praha pro CSAV a St átní komisi pro vědecko

technický a inv estiční rozvoj 

Námět, scénář , režie : Josef Císařovský 

Odborná spolup r ác e : dr. F . Kra hul ec 

LEDOVt PROCESY V TOCÍCH NA POCÁTKU MRAZIVtHO OBDOBÍ 

247 m, bar., 23 min . ) 

( 16 mm , 

Vyrobil Krátký film Praha pro Výzku mn ý ústav vodohospodářský 

Námět, scénář a režie: Olga Růžičková 

Odborná s polupráce: ing . V. Matou še k, DrSc . 

JEZERA POD PÁLAVOU (35 mm, 640 m, b.n ., 24 min . ) 

Vy robil Krát k ý fil m Pra ha pro Botani c ký ús t av CSAV 

Námě t , scénář , reži e : Petr Kňava 

Odborná spolupráce: dr . S . Hejný , DrSc . , dr . š. Husá k , dr. P. 

Marvan, CSc ., i ng. J . Dobrý, CSc. 

PREMENY VYCHODOSLOVENSKEJ NiZINY (35 mm, 420 m, bar., 15 mi n. ) 

Vy robila Slovenská filmová tvorba Bratislava - Krátký film 

pro SAV 

Námět, scé nář, režie: Jaros l av Po gran 

Odborná spolupráce : doc . dr . J. Kvitkovič, Dr Sc ., J. Benetin, 

č l en korespo nd ent SAV 

Ryze naučné film y tentokrát zastupoval pouze fi lm "Ledové 

pro cesy v tocích na počátku mrazivého ob dob í" , je n ž velmi ze -

vrubně informuje o tom, jak vznikají a jak se vyvijeji 

jevy . Tvůrcové filmu neváhali použít nákresů a ro vn i c, 

ledov é 

osvě-

tlujících zákonitosti vzniku a průběhu těchto jevů . Především 

nák r esy jsou velmi instruktivní; diváckému pochopení napomáhá i 

promy š lená a jasná koncepce film\J. Problematirký je shad jen hu-

dební doprovod - ale to je Achillova pata ce l é řady nau č ných 

- 243 -



filmů . Film lze bez výh ra d doporučit vyso ký m školám i dalšim 

institucím, jež budou pořádat školeni či instruktáže o ledových 

procesech. 

Zaměřením se tomuto filmu blížil i krátkomelrážni sníme k 

" BIOFLOC - BIOFLOT", vyrobený pro postgraduální kursy Unesca . Po

pisuje ověřováni systému BIOFLOT na ~OV v Pisku a Domažlicích a 

zabývá se i užitím systému BIDFLOT. Z filmu lze ziskat potřebné 

informace o způsobech likvinace kalu. 

Další filmy byly především věnovány stále palčivější pr ob t e 

matice - ochraně životního prostředí. Ponechme st ranou snímek 

.'.'..!'. r1rodn é rezervácie v ~SSR", jenž se na přehlídku zřejmě dostal 

omylem. Jde totiž v podstatě o reklamní film , vhodný snad pro 

~e dok, a to je š tě k promítáni ve vzdálených zemich . Sono rniba

ryton komentátora před st avuj e naši republiku jako ráj př1rod

n1ch parků a rezervaci, nezasaže ných antropog en ní mi vljvy. Po

pisovat např. Krkonoš ský či Tatranský národní park jako oázy 

n e do tče n é přírody je možno jen s velkou dávkou mravní otrlosti 

(č i černého humoru ?) . 

Jako ironický komentář k tomuto "dilu" posloužil film 

"~ ervená zeleň" , promítaný hned po něm . Jedná se o mimofádně 

povedenou úvahu o vzta hu člověka a přírody, kdysi harm onjckém 

a dnes stále vice poz nam enaném lidskými zása hy do prostfedi, 

na něm ž jsme přitom životně závislí . Fi lm za ujme předev š ím no

vátor stvím filmové řeči (pů l e ni či dokonc e i čtv r ceni obrazu, 

umo žňující výmluvné kontra sty) a v neposled n í řadě i pointou, 

při niž divákov i za trne v zádech . 

Není jistě ná ho dou, že hn ed dva filmy byly věnovány jed

nomu z největ š ích a nejvic di sku tovan ých zásahů do krajiny -

- vodohospodářským úpravám na 

Moravě" v ys v ětluje předev ším 

jižni Moravě . Film "Voda na Ji žnf 

spo lečenskou potř e bu provedených 

úprav _ hovoří o záp l avách , potřebě zavo dň ováni, ukazuje ho s 

podářské výhody úprav kolem Dyje a v z áv ě ru vyslovuje názor, 

že záleží na tom, jak lid é dobud uj i započaté vodni di l o a za -

- 24 4 -

členi je do krajiny, a b y tak bylo nejen u žitečné, ale v yt voři

lo i nové , hodnot né život ní prostředí. 

Snímek "Jezer a nad Pálavou", věnovaný obdobné mu tématu, 

již nevyznívá tak optimisticky (c ož je do ji s té míry dáno i 

faktem, že byl vyroben pro Botanický ústav ~SAV, zatímco před

cházej1c1 snimek pro MLVH). I on objektivně předvádí tíživou 

situaci v povoď~ Dyje před úpravami: poté se však zaměřuje 

především na práce, jimi ž Botanický ústav ~SAV dokumentoval 

územ i, jež bylo (či bude) za plaveno vodou . Fakt, že řada rost

linných druhů svou existenci skonč i v herbářích, přis pívá 

k nostalgické tónině filmu . 

D d ynamice krajinné ho systému Výc hodo slovens ké nížin y po

jednává film "Premeny Východo s loven s kej ní ži ny", jenž se zamě

řuje předev ším na diagn ózu a prognózováni rozvoje geografické

ho a h ydrologického systému krajiny. 

Poněkud nejasn é určeni má snímek "Provoz n a vodních to

cích" . Po začátku, věnovaném předvedeni role dispečinku v kri

tických situacích ( povodně ) , film poměrně rozvláčně popisuje 

pracovní náplň jednotlivých profesi "kolem řeky" ( pořičný, jez

ný, h rázný ) a v druh é č ásti sepak náhl e zvrtne v zachyceni vý

uky vodohospodářského doro s tu. Připočteme-li určité, řekl 

b yc h konstantní, problémy režijního s tY,lu D. Rů ž ičkové (časté 

prodlévání u detailů, pomalý spád), je výsledný dojem poněkud 

rozpačitý - film by s nad bylo možno doporučit především školám 

II. stupně k z i~káváni žáků pro vodohospodářská učiliště. Pra

covníkům v provozech . však neřekne nic nového. 

Ještě pár s lov o filmu "Pat agonia", což je docela zajíma 

vý popis krá s Patagonie a Ohňové země, jenž však má s vodohos

pod ářs k o u problematikou společné jen to, že vět ~ ina krajiny je 

pokr yt a lPrln vr.i . 

Závěrem již jen obligátní upozorněni - všechny zmíněné 

filmy půjčuje Infor film s ervi s v Pra ze - Ště pán s k é ulici. 

- red. -

- 245 



Šedesát l et ing . Jos e fa Van~ 

Dn e 12 . května 1985 se doži l v ýznamné ho životního jubilea 

ing. Josef Vanč ura, nám ě st e k minis tr a l esní ho a vodního ho s po

dářství CSR . Absolvent Vysoké školy inženýrského stavitel stv í, 

obor zdr avo tně vodohospodářský , zač al pracovat ve Vojenském 

projektovém ústavu a v invest iční složce vojenské správy . 

Teoretické a praktické zk uše no s ti proj ek t anta a i nv esto

ra, získa né na těcht o pracovištíc h, využil plně na minister 

stvu energetik y a vodního hospodářst v í, kd e pra co val od roku 

195 8 v odboru výsta vby a te c hnick é ho rozvoje. 

Po začleněni vo dn ího ho s podářství do re so rtu zemědělství 

a lesního hospodářství pr acoval v sekretariátu ministra a od 

roku 1962 jako vedoucí odboru technického ro zv oj e . V ro ce 

1967, kdy b yla nově ustavena ústřední s práva vodního hospod ář 

ství, přechází do f unkce ř editele odboru pro ochranu ovzduší . 

Od roku 1969 - po zř í zeni ministerstva lesního a vodního 

hospodářství CSR - působil na tomto ústředním orgánu ve funkci 

ředitel e odboru investičního rozvoje a od roku 1971 ve funkci 

ředitele odboru rozvoje vodního hospodářství. V únoru 1975 byl 

jmenován do funkce náměstka ministra le sní ho a vodního ho s po

dářství. 

Ing . Vančura získal v práci na ústře dn ích orgáne c h roz

sáhlé a hluboké zkušenosti a poznatky, které ho společně s je

ho mimořádnou pracovní výkonnosti a tvůrčím elánem zařadily n 

přední místo mezi naše vodohospodáře. Jeho politické, odborn• 

a organizační schopnosti, smysl pro čestnost, přímost a ot e . 

vřenost mu získ aly autoritu nejen v kolektivu pracovníků re

sortu, ale i u pra covníků dalších resortů a ústředních orgánů . 

- 246 -

Práce p ro rozvoj vodního hospodářství s e stala pro ing . 

Vančuru smyslem a hlavni ná pln i jeho života. Uplatňuje v nf 

tvůrčí př í stup a dokáže se vž dy rychle orientovat a uvážlivě i 

od povědně roz hodovat. Přitom je ene r gi c kým obhájcem všech po

krokových a spo leč ens k y prospěšný c h návr h ů a proje k tů. 

Své bohaté z ku še nosti a znalosti využívá ing. V an č ura i 

v rám c i me zi náro dní spol upr áce ve vodním ho spodářs t ví jak o ve

dou cí del e gace CSSR v Poradě vedoucích vodohospodář s kých orgá

n ů č}ens k ých států RVHP, vedoucí delegace CS SR ve Společné ko

misi v lád y CSSR a vlády NDR pro hraniční vody a zmocněnec pro 

vodoho s podářské otázk y na hraničních vodác h s PLR . Je čle n em 

řad y vl ádních a meziresortních komisi, komisí CSAV a vě d eckých 

r ad . Mnoh o úsilí věnuje i uskutečňováni politiky KSC ve stra

nických organizacích. 

Mimořádn é zás luhy ing. Vančury o všest r a nn ý ro zvo j našeho 

vodního ho sp odář s tví by l y oceněny řadou čestnýc h diplomů a 

s t átn ími vyznamenáními. 

Do dal šíc h let mu jménem vš ec h vodohospodářů přejeme pev

né zdraví a mnoho pr acovních ~ osobních ú s pěc h ů . 

ing . V. Okrouhlic k ý 

Na julnom pob rel{ Anglicka sa neobyčajne rozl{ril i b u j ne 
rastúce r iasy Aa rpassum muticum , Po prvý ras sa objavili pred 
d e siatimi rokmi /pochďdzajú z Japonska / a u! sa nelk~m vymkli 
kontrole, Obzvlďlt ruli vo p~sobia v p r ieplavoch a úzkych vod
n~ch cestďch, nretole velmi stalujú p lavbu. Ko !dď rast li na mo-
5e . do rďst a l do dllky okolo niatich met r ov o odlomené čas ti 
vytvďrajú nový no rast, Bio l Ópom sa ich zati a l nenodarilo ani 
p ri pok usoch, mechanicky likvidovaE . 5pom{nané rias y p r itom nie 
sú jedlé a nemolno , ich ako i n ~ d ru h•! spracúvat na hn o;i ivo . 

- 247 -



VTEI 
Ročník 27 

Vydává VfZKUMNf asTAV VODOHOSPOD~nSKf V PRAZE 

z povlfení ministerstva lesního a vodního hospoddfství rsR 

Určeno pracovnfk1'.\m, zabývajícím se prohlematikou vodního hospodář
ství ,podnikovýw vodohospodář •,m, pracovníkl\m národních výbo
rů, vodohospodářsk ých podnik•' a organizací , zlep šovatel•' m 
a novátorůl'l . 

. Dohlédací polta Praha 0 7, 
sní~ený poltovní poplatek povolen neditelstvim polt Praha, 
j. zn. P/1-G5Cl /73 ::e d ne !I . 11. 197.': 

Evidenční č íslo uVTl :l - 73275 Vych<lzí !llČ'síčnč 

Redakční 
rada: ing. J. Beneš /předseda/ , dr. H. Daňkovd, ing. T. Elek, 

ing. H. Chrtek, J. Janulka, dr. ing. J. Kurka, ing. A. 
Ladecki, dr.Z. Mařík, inp.B.M~Ller, ing.A.Nejedlý,CSc., 
doc.ing.P.Pitter, CSc., ing.J.Podzimek, ing. J. R~~i~ka, 
dr. A . S ladká, CSc. , ing. v. Sotorník, CSc., ina . v. 
Svejkov ský, ing. IJ. Vesel1í, dr. ó. Vlk, ing. J . Zolman . 

Redaktor: d r. D. Kubálek 

Redakce: 

Císlo 6 

Výzkumný ústav vodohospodářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 248 -

tel. 32 90 41-9 

Cc>na 3,50 Kčs 

J 


